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КӘСІПОРЫНДАРДЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ДАМУЫН 

СТРАТЕГИЯЛЫҚ БАСҚАРУ 

 

Аққозы Бағдат Талғатұлы, 

 магистрант  

"Менеджмент" кафедрасы,Еуразия ұлттық университеті,  

Нұр-Сұлтан, Қазақстан 

Ғылыми жетекші: э.ғ.к.,доцент Тұрмаханбетова Ш.Ш. 

 

Аннотация. Статья посвящена стратегическому управлению 

инновационным развитием предприятия, в котором рассматривается процесс 

определения стратегического управления, процесс разработки инновационной 

стратегии предприятия. 

Аңдатпа. Мақала кәсіпорынның инновациялық дамуын стратегиялық 

басқаруға арналған, онда стратегиялық басқаруды анықтау тәсілдері, 

кәсіпорынның инновациялық стратегиясын әзірлеу процесі қарастырылады. 

Abstract. The article is dedicated to the strategic management of innovative 

development of the enterprise, in which the process of defining strategic 

management, the process of developing an innovative strategy of the enterprise is 

considered. 

 

Ключевые слова: стратегический менеджмент, управление 

инновационным развитием, инновационное развитие, инновационная 

стратегия. 

Түйінді сөздер: стратегиялық басқару, инновациялық дамуды басқару, 

инновациялық даму, инновациялық стратегия. 

Keywords: strategic management, innovation development management, 

innovative development, innovation strategy. 

 

Бүкіл әлемдегі инновациялық даму кәсіпорындардың бәсекеге 

қабілеттілігін үнемі арттыру және ұстап тұру қажеттілігінен туындап отыр. Бұл 

ретте инновацияларды пайдалану кәсіпорындарға нарықта тиімді бәсекеге, 

жаңа тұтынушыларды тартуға, жұмыстың қаржылық нәтижелерін жақсартуға 

мүмкіндік береді. Осыған байланысты кәсіпорынның инновациялық дамуын 

стратегиялық басқару рөлі артып келеді, ол бірінші кезекте кәсіпорынның және 

оның өнімдерінің нарықтағы бәсекеге қабілеттілігін қолдауға және дамытуға 

бағытталған. 

Стратегиялық басқару ұғымын анықтаудағы отандық және шетелдік 

тәсілдердің көп саны бар. Олардың кейбірін қарастырайық. Ағылшын тілінің 

Оксфорд сөздігінде стратегиялық басқару фирманың қызметінің нәтижелілік 

деңгейін бәсекелестер деңгейінен ұзақ мерзімді жоғарылатуға әкелетін іс-

әрекеттерді әзірлеу және іске асыру ретінде түсіндіріледі. 

Шендел мен Хаттен стратегиялық басқаруды« таңдалған мақсаттарды 

іске асыруда, сондай-ақ ұйымдар мен оның бөлімшелеріне тиімді және 

нәтижелі әрекет етуге мүмкіндік беретін ресурстарды бөлу арқылы ортамен 
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қарым-қатынастың қалаулы жағдайына қол жеткізудегі әрекеттен тұратын, 

ұйымның ортасымен байланысын анықтау және белгілеу процесі» ретінде 

қарастырды. 

Хиггенс бойынша, стратегиялық басқару - ұйымның қоршаған ортамен 

өзара әрекеттесуін басқару арқылы ұйымның миссиясын жүзеге асыру 

мақсатында басқару процесі. 

В. Д. Маркованың және С. А. Кузнецованың анықтамасына сәйкес 

стратегиялық басқару-бұл стратегиялық шешімдерді қабылдау және жүзеге 

асыру процесі, оның орталық буыны стратегиялық таңдау болып табылады, 

кәсіпорынның өзінің ресурстық әлеуетін сыртқы ортаның мүмкіндіктері мен 

қауіптерімен салыстыруға негізделген [1]. 

Осылайша, жалпы түрде стратегиялық басқару ұйымның маңызды 

мақсаттарын және ұйымның өзін және сыртқы ортасын өзгерту жолымен, 

тұрақсыз сыртқы ортада оның дамуын қамтамасыз ететін мақсаттарға қол 

жеткізу тәсілдерін әзірлеу миссиясы жөніндегі қызметті білдіреді.  

Өзмәнібойыншакәсіпорынқабылдайтынкезкелгенстратегиялықшараларин

новациялықсипатқаие, өйткеніолароныңэкономикалық, 

өндірістікнемесеөткізуәлеуетінеенгізілгенжаңалықтарғанегізделген. 

Инновациялық дамуды стратегиялық басқару инновациялық процесс 

арқылы тікелей болашақ нәтижелерге қол жеткізуге бағытталады.Ол 

кәсіпорынның стратегиялық дамуының концептуалдық-кәсіпкерлік, сондай-ақ 

ұйымдастырушылық-процедуралықаспектілерін қозғайды және өз қызметін 

жалпы әрі функционалдық менеджменттің кіші жүйелері арқылы іске асырады. 

Жалпы менеджмент стратегиялық дамудың бас желісін айқындайды. 

Функционалды менеджмент аясында кәсіпорын қызметінің жекелеген 

салаларында инновациялармен байланысты жеке стратегиялық міндеттер 

әзірленеді және іске асырылады[2]. 

Инновациялық дамуды тиімді басқару үшін негізделген іс-қимыл кешенін 

құру, яғни кәсіпорынның инновациялық стратегиясын әзірлеу 

қажет.Кәсіпорынның инновациялық стратегиясы деп ұзақ мерзімді дамуды 

қамтамасыз ету үшін кәсіпорынның инновациялық әлеуетін тиімді пайдалану 

жөніндегі іс-шаралар кешені түсініледі. Кәсіпорынның инновациялық әлеуеті 

деп оның инновациялық процестерге пайдалануға болатын барлық ресурстарын 

түсіну керек. 

Инновациялық стратегия қызметтің негізгі мақсаттарын немесе 

міндеттерін; қызмет саласын шектейтін ережелер мен процедураларды , 

сондай-ақ қойылған мақсаттарға қол жеткізуге бағытталған іс-шаралардың 

дәйектілігін қамтуға тиіс. Сонымен қатар, кәсіпорын мақсаттарының 

эволюциясы да ескерілуі тиіс. 

Стратегияны әзірлеу және жүзеге асыру күтпеген, белгісіз факторлармен 

байланысты. Демек, тиімді инновациялық стратегияны әзірлеу процесінің мәні 

қойылған мақсаттарға қол жеткізу үшін жеткілікті икемді және күшті 

позицияны құру болып табылады. 

Инновациялық даму стратегиясын әзірлеудегі ұсынылатын схемасы 

мынадай кезеңдерді қамтиды: 
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1. Инновациялық даму мақсаттарын айқындау.Инновациялық даму 

мақсаты ретінде: диверсификация, нарықтық үлесті ұлғайту, кәсіпорынның 

бәсекеге қабілеттілігін арттыру, өзіндік құнын төмендету және ресурстарды 

үнемдеу, төлем қабілеттілігін арттыру, қаржылық тұрақтылықты нығайту, 

басқару жүйесінің тиімділігін арттыру болыптабылады. 

2. Сыртқы ортаны бағалау және талдау. Ортаны талдау кәсіпорынның 

макро және микро орталарын бағалауды қамтиды. Л. Г. Зайцев тиімді 

инновациялық стратегияны әзірлеу кезінде ең маңызды ережелердің бірі 

ұсынылған стратегияның SWOT-талдау нәтижелерімен арақатынасы болып 

табылатынын атап өтті [4]. SWOT-талдау кәсіпорынға барынша әсер ететін 

факторлар мен құбылыстарды анықтау үшін қолданылады. Бұл кезең, сондай-ақ 

өнімнің өмірлік циклінің кезеңін айқындауды қамтиды, бұл болашақта 

нарықтық позицияның нашарлауын болдырмау үшін өнімнің жетілдірілген 

түрлерін әзірлеудегы салымдардың қажеттілігін бағалауға мүмкіндік береді. 

3. Қазіргі уақыттағы кәсіпорынның инновациялық дамуын талдау. Бұл 

кезеңде инновациялық белсенділіктің негізгі көрсеткіштерінің жай-күйін 

анықтау қажет: 

 - тауарлық өнім көлеміндегі ҒЗТКЖ және технологиялық 

инновацияларға жұмсалған шығындардың үлес салмағы; 

- негізгі капиталға инвестициялар көлеміндегі өндірісті жаңғыртуға 

байланысты машиналар мен жабдықтарды сатып алуға жұмсалған 

шығындардың үлес салмағы; 

— кәсіпорынның жалпы кірістеріндегі ҒЗТКЖ мен технологиялық 

инновациялардан түскен кірістердің үлесі; 

- инновацияға жұмсалған шығындардың рентабельділігі жәнеөтемділік 

мерзімі. 

4. Инновациялық даму баламаларын әзірлеу. Бұл кезеңнің мақсаты 

ғылыми-іздестіру зерттеулерін жүргізуді ұйымдастыру, өндіріске 

инновацияларды әзірлеу және енгізу, оларды кейіннен коммерцияландыру үшін 

идеяларды генерациялау болып табылады. 

5. Инновациялық даму стратегиясын ресурстық қамтамасыз ету жүйесін 

қалыптастыру. 

Бұл кезеңнің мақсаты - инновациялық қызметті қаржыландыру көздерін 

іздеу және іріктеу процедураларын әзірлеу. Бұл кезеңді іске асыру 

кәсіпорынның инновациялық даму стратегиясын жүзеге асыру үшін шешуші 

болып табылады. 

Қойылған мақсатқа қол жеткізу үшін: 

- инновациялық қызметті қаржыландырудың кәсіпорын үшін қол жетімді 

көздерін талдау; 

- қажетті қаржы көлемін анықтау; 

- кәсіпорынның иелігіндегі меншікті капиталдың мөлшерін бағалау; 

- жетіспейтін ресурстарды толықтыру көздерін таңдау. 

6. Инновациялық даму стратегиясын бағалау. Стратегияны бағалау 

кезінде сапалық және сандық тәсілдерді пайдалануға болады. Сапалы тәсіл 

стратегияның қойылған мақсаттарға сәйкестігі тұрғысынан бағалауға 
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бағытталған. Сандық тәсіл рентабельділік пен кірістілікті бағалаумен 

байланысты. 

Инновациялық стратегияның тиімділігін бағалау нәтижесінде кәсіпорын 

үшін оны іске асырудың орындылығы туралы шешім қабылданады. Қажет 

болған жағдайда нарықтық конъюнктураның өзгеруін, сондай-ақ 

қаржыландыру мүмкіндіктерін ескере отырып стратегияға түзету жүргізіледі. 

Осылайша, инновациялық даму стратегиясын таңдау кәсіпорынның 

инновациялық қызметінің бұрын жинақталған тәжірибесіне, инновациялық 

менеджментте шешімдер қабылдауға жауап беретін менеджерлердің 

кәсібилігіне, тұтынушылардың және ұсынылған жобалардың нәтижелерін іс 

жүзінде қолдану мүмкіндіктеріне байланысты. Сондықтан инновациялық 

стратегияның мақсаттарын жүзеге асыру үшін инновациялық үдерісте 

функционалдық және өндірістік бөлімшелердің қызметін біріктіруге және 

үйлестіруге қабілетті мамандандырылған басқару аппараты қажет [5]. 

Сонымен, инновация дегеніміз - жоғары технологияны қолдану ғана емес, 

сонымен қатар басқару шешімдері саласындағы инновация. Бұл үшін жаңа 

басқару технологиялары негізінде кәсіпорындарды басқару жүйесін қайта 

ұйымдастыру қажет. Икемді жұмыс істеуге ниет білдірген кәсіпорын 

инновациялық тәсілдерді пайдалану қажеттілігіне сөзсіз келеді. Қазіргі 

инновациялық процесс күрделі көп аспектілі сипатқа ие. 

Сондай-ақ кәсіпорынның ресурстық және зияткерлік әлеуеттерінің 

нарықтың үнемі өзгеріп отыратын қажеттіліктеріне сәйкестік дәрежесіне 

мониторинг пен диагностиканы үздіксіз жүзеге асыру қажет. 
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